



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
САХАЛЫНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КОМИТЕТ
ПО УПРАВЛЕНИЮ

ЭКОНОМИКЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
«ОХИНСКИЙ»

(кумун. МО ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
«ОХИНСКИЙ»)

ул. Ленина, д. 13, г. Оха, Сахалинская обл., 694490

Тел./факс: 8(42437) 2 21 72

E-mail: komitet-okha@sakhalin.ru

№ 51237 - 3079/17 ОТ 31.10.2017
На № _____ ОТ _____

Об итогах социально-экономического
развития МО городской округ «Охинский»

Уважаемая Ольга Валентиновна!

В соответствии с п. 2.1.1.7 порядка составления проекта бюджета муниципального образования городской округ «Охинский» на очередной финансовый год и плановый период, утвержденном постановлением от 20.05.2014 № 333 (в ред. постановления от 10.05.2016 № 288) направляем информацию об итогах социально-экономического развития муниципального образования городской округ «Охинский» за январь-сентябрь 2017 года и сообщаем, что ожидаемые итоги СЭР за текущий год отражены в прогнозе социально-экономического развития МО городской округ «Охинский» на 2018-2020 гг.

Приложение на 4 листах.

Председатель комитета по управлению
муниципальным имуществом и экономике
МО городской округ «Охинский»

А.В. Бородай

Иванова Н.Ю.
Бородай
Заченко

Начальнику финансового управления
муниципального образования городской
округ «Охинский»
О.В. Заченко

ФИНУПРАВЛЕНИЕ
МО ГОРОДСКОГО
ОКРУГА ОХИНСКИЙ

24/09 01.11.2017

Исп. Хасаметдинова Е.В.
Тел. (42437) 3-03-98

Итоги социально-экономического развития муниципалитета городского округа «Охинский» за январь-сентябрь 2017 года

Промышленность

Предприятиями городского округа за январь-сентябрь 2017 года отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг по основным видам экономической деятельности в действующих ценах на сумму 11625,3 млн. рублей, что составляет 117,5% к аналогичному периоду прошлого года, в том числе: добыча полезных ископаемых – 10274,9 млн. рублей (118,8%); обрабатывающие производства – 351,7 млн. рублей (99,8%); обеспечение электроэнергией, газом и паром – 884,8 млн. рублей (110,9%); водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов – 113,9 млн. рублей (113,1%).

Доминирующее положение в экономике городского округа занимает нефтегазодобывающая отрасль, обеспечивая 88% от общего объема промышленного производства.

Производство важнейших видов продукции по полному кругу предприятий в натуральном выражении представлено в таблице:

Показатели	Единица измерения	январь-сентябрь 2017 года	январь-сентябрь 2016 года	январь-сентябрь 2017 года к январь-сентябрю 2016 года, %
Электроенергия	млн. кВт.ч	161,6	150,0	107,7
Пар и горячая вода	тыс. Гкал	275,3	246,7	111,6
Нефть, включающая газовый конденсат	тыс. тонн	654,5	564,1	116,0
Газ природный и попутный	млн. куб.м	93,7	117,3	79,9
Гранулы, крошка и порошок; галька, гравий	тыс. куб.м	85,8	48,3	177,7
Рыба морская свежая или охлажденная, не являющаяся продукцией рыболовства	тонн	9941,2	10387,2	95,7
Полуфабрикаты мясные	тонн	29,9	15,3	195,4
Молоко жидкое обработанное	тонн	56,8	88,8	64,0
Творог	тонн	21,3	23,9	89,1
Продукты кисломолочные (кроме творога)	тонн	72,0	82,9	86,9
Хлеб и хлебобулочные изделия	тонн	628,3	544,7	115,3
Кондитерские изделия	тонн	77,9	56,4	138,1
Колбасные изделия	тонн	7,4	8,4	88,1

Строительство

Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», за январь-сентябрь 2017 года составил 1048,9 млн. рублей или 86,6% к январю-сентябрю 2016 года.

За 9 месяцев 2017 года построено и введено в действие 4 жилых дома общей площадью 1482 кв.м, в том числе населением за счет собственных и заемных средств – 3 дома общей площадью 422 кв.м. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года построено на 2 дома и на 2312 кв.м меньше.

В настоящее время ведется строительство 1-ого многоквартирного жилого дома в с. Тултор общей площадью 1887,3 кв.м и 3-х многоквартирных жилых домов на ул. Блюхера в г. Охе общей площадью 7476 кв.м. Ввод в эксплуатацию данных объектов запланирован на 2017 год.

Транспорт

Транспортная инфраструктура представлена авиационным и автомобильным транспортом.

В городском округе деятельность по перевозке пассажиров и грузов воздушным транспортом осуществляет авиакомпания «Аврора». За январь-сентябрь 2017 года авиатранспортом перевезено 34,7 тыс. пассажиров, что составляет 90,5% к аналогичному периоду 2016 года, и 84,8 тонны грузов или 89% к аналогичному периоду 2016 года.

Пассажирские перевозки автомобильным транспортом в границах городского округа осуществляет МУП «Охаавтотранс». В январе-сентябре текущего года предприятием перевезено 71,8 тыс. пассажиров, что составляет 166,3% к январю-сентябрю прошлого года.

Сельское хозяйство

В городском округе сельскохозяйственную деятельность осуществляют 2 крестьянских (фермерских) хозяйства и 266 личных подсобных хозяйств.

Переработкой молока и выпускном кисломолочной продукции в ассортименте занимается 1 предприятие - ООО «КФХ «Сельхозпродукт ПР».

По состоянию на 1 октября 2017 года поголовье крупного скота в хозяйствах всех категорий составило 354 головы и уменьшилось по сравнению с 1 октября 2016 года на 7,3%. Поголовье свиней во всех хозяйствах составило 580 голов и уменьшилось на 59,6%. Уменьшение поголовья связано с прекращением деятельности ООО «Сельхозпродукт СХ», которое являлось единственным предприятием в городском округе, осуществляющим сельскохозяйственную деятельность в сфере мясного животноводства.

Разведением птицы занимаются личные подсобные хозяйства. Поголовье птицы по итогам 9 месяцев 2017 года составило 9997 голов, рост к уровню 9 месяцев 2016 года составил 10,8%.

За январь-сентябрь 2017 года произведено 65 тонн скота и птицы в живом весе или 97,2% к аналогичному периоду прошлого года, 378 тонн молока (149,3%), 523,5 тыс. штук яиц (134,4%).

Потребительский рынок

На начало 2017 года потребительский рынок городского округа насчитывает 326 субъектов, из них 82% - индивидуальные предприниматели.

На территории городского округа функционируют 4 социально ориентированных торговых объекта, в том числе 3 продовольственных магазина и 1 аптека.

В январе-сентябре 2017 года оборот розничной торговли составил 4117,9 млн. рублей, что составляет 101,9% в действующим ценам к январю-сентябрю 2016 года.

Оборот общественного питания составил 611,2 млн. рублей (119,7%).

Оказано платных услуг на сумму 948,6 млн. рублей (97,3%), оказано бытовых услуг на сумму 128,1 млн. рублей (102%).

Рынок труда

На регулируемом рынке труда наблюдается увеличение численности официально зарегистрированных безработных. На 1 октября 2017 года численность безработных граждан, зарегистрированных в Охинском центре занятости, составила 122 человека, что на 17 человек больше по сравнению с 1 октября 2016 года.

Уровень регистрируемой безработицы составил 0,9% (на 1.10.2016 г. – 0,75%).

Потребность в работниках, заявленная работодателями в службу занятости, составила 156 единиц (на 1.10.2016 г. – 141 единица). Наиболее востребованы на Охинском рынке труда врачи, медицинские сестры, педагоги, инженеры, слесари-ремонтники, специалисты в области энергетики.

Демографическая ситуация

Численность населения городского округа на начало 2017 года составила 22913 человек, в том числе городское население - 20916 человек, сельское - 1997 человек. Удельный вес населения городского округа в общей численности населения области составляет 4,7%.

За 8 месяцев с начала года численность населения сократилась на 98 человек, что на 5 человек меньше по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.

Естественная убыль составила 32 человека и увеличилась на 6 человек. Родилось 190 человек, умерло 222 человека. Миграционный отток составил 66 человек и уменьшился на 11 человек. Выехало за пределы округа 592 человек, прибыло 526 человек.

Уровень жизни населения

Среднемесячная заработная плата в январе-августе 2017 года составила 66,4 тыс. рублей и по сравнению с январем-августом 2016 года возросла на 11,6%. Среднесписочная численность работников составила 8,4 тыс. человек и возросла на 0,1 тыс. человек. По уровню среднемесячной заработной платы городской округ занимает 5 место среди 18 муниципальных образований области.

Эффективность хозяйственной деятельности организаций

Финансовый результат организаций, зарегистрированных на территории городского округа, в январе-августе 2017 года составил убыток 57,0 млн. рублей (в январе-августе 2016 года – убыток 367,4 млн. рублей). Удельный вес убыточных организаций составил 54,5%, сумма убытка, полученная организациями, – 177,2 млн. рублей (в январе-августе 2016 года – 64,3% и 504,4 млн. рублей). Дебиторская задолженность организаций на 1 сентября 2017 года составила 1039,3 млн. рублей (на 1.09.2016 г. – 1426,3 млн. рублей), в том числе просроченная 417,4 млн. рублей или 40,2% к общей сумме задолженности. Кредиторская задолженность на 1 сентября 2017 года составила 2474,0 млн. рублей (на 1.09.2016 г. – 2913,6 млн. рублей), в том числе просроченная 1731,8 млн. рублей или 70% к общей сумме задолженности.